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SOUHRN
1. Cíl práce:
Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit a zhodnotit, jaká je účinnost zapojení symbolů do
marketingové komunikace.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologická část této práce byla zpracována prostřednictvím analýzy
sekundárních zdrojů. Pro zpracování kvantitativního výzkumného šetření byla použita metoda
osobního dotazování - PAPI (Paper And Pen Interviewing), metoda osobního dotazování
prováděného prostřednictvím počítače - CAPI (Computer Assisted Personal Interviewing),
a metoda online dotazování - CAWI (Computer Assisted Web Interviewing). Následně bylo,
pro zpracování získaných výsledků dotazníkového průzkumu, využito metody komparace
(srovnání získaných výsledků s teorií) a metody dedukce (odvození z obecných pojmů). Pro
zpracování získaných informací byla použita analýza získaných údajů. Ke zhodnocení
výsledků byla využita frekvenční a kontingenční analýza. Pro zjištění a sumarizaci informací
byla použita metoda popisná, která zpracovává informace také v grafické podobě.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Z výsledků výzkumného šetření bylo zjištěno, že oslovení respondenti, jež měly oblíbený
symbol, tak jím byly děti, domácí mazlíčci a pocity – symboly lásky. Právě pocity – symboly
lásky měli nejsilnější působnost na muže. Na ženy nejvíce působili naopak děti a domácí
mazlíčci. Čtvrtina oslovených účastníků neměla žádný symbol reklamního sdělení, který by
byl pro ně nesympatický. Účastníci výzkumného šetření většinou zastávali názor, že účinnost
reklamy zvýší využití symbolu krásných žen a odborníka. Také více než polovina z celkového
počtu dotazovaných respondentů byla přesvědčena, že firmy vhodně volí symboly reklamních
sdělení. Pokud se měli oslovení účastníci rozhodnout mezi reklamním ztvárněním a samotnou
značku produktu, vždy bylo upřednostňováno zpracování reklamy.
4. Závěry a doporučení:
Chce-li firma oslovit zúčastněné muže, je dobré zapojit humor, pocity – symboly lásky nebo
také krásné ženy. Symbol krásné ženy může být zapojen do reklamního sdělení např. na
adrenalinové sporty nebo parfémy. Naopak pro oslovení a zaujetí zúčastněných žen je vhodné
použití symbolů evokujících rodinu, tradici, jistotu a teplo domova. Pro oslovení
zúčastněných respondentů není vhodné volit reklamní sdělení s pěveckým výstupem, které
účastníci přijímají spíše negativně. Dále je nutné mít na paměti, že bude-li chtít firma
respondenty oslovit zapojením slavné osoby do reklamního sdělení, je důležité její výběr
důkladně zvážit, neboť z odpovědí účastníků vyplynulo, že ne každá slavná osobnost zaujme.
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SUMMARY
1. Main objective:
This thesis aims to find out and evaluate the effectiveness and involvement of the symbols in
marketing communications.

2. Research methods:
The theoretical and methodical part of this thesis had been processed through analysis of
secondary sources. For processing quantitative research had been used the method of personal
interviewing – PAPI (Paper And Pen Interviewing), than the method of personal interviewing
conducted through computer – CAPI (Computer Assisted Personal Interviewing) and finally
the method of online interviewing – CAWI (Computer Assisted Web Interviewing).
Subsequently was used the method of comparison for processing the results of a questionnaire
survey (comparison of obtained results with theory) and the methods deduction (derivation of
general concepts). To process the gained information had been used the analysis of gained
data. To evaluate obtained results were used frequency and contingency analysis. To identify
and summarize the information was used the method of descriptive, which also processes
information in graphical form.
3. Result of research:
As the results of the survey it was found out that addressed respondents had also favourite
symbols as children, pets and emotions – symbols of love. The feeling – symbols of love had
the strongest impact on men. On the other hand women were mostly impressed by children
and pets. A quarter of the surveyed participants had agreed that in advertising the message
there had been no symbols that were unsympathetic to them. Participants in this survey
generally hold the view that the effectiveness of advertising will be increased by using the
symbol beautiful women or an executive. Also more than half of the total number of
respondents believed that the company did choose the symbols for advertisements. When
addressing the respondents to choose between renderings of advertising or purely stating the
brand of the product itself, respondents always preferred processing of advertisement.
4. Conclusions and recommendation:
When a company wants to address mainly men, it is advisable to involve humor, emotions
- symbols of love or even beautiful women. Symbol of a beautiful women can be used in
advertising message e.g. on extreme sports or perfumes. Though addressing and involving
mainly women it is recommended to use the symbols evoking family, tradition, security and
warmth of home. Generally it is not advice to use sound track with lyrics, because the respond
to it was rather negative. It is also necessary to keep in mind that involving famous people in
advertising messages, should be considered carefully, since both parties´ reply showed, not
every celebrity attracts.
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1. Úvod

Lidská populace se nachází v obklopení nesčetného množství nejrůznějších znaků, s nimiž se

denně setkává a přitom si to nemusí ani uvědomovat. Znaky mohou nabývat podoby obrázků,

symbolů, zvuků apod. Ovšem každý znak je neodmyslitelnou součástí nějakého systému.

Může se jednat např. o barvy na dopravním semaforu či symboly a znaky ve farmacii apod.

Čemu je ještě lidská populace denně vystavována, je marketingová komunikace firem, jež se

snaží oslovit na každém kroku. Je vídána v tiskovinách, venkovních billboardech,

v dopravních prostředcích, televizi, magazínech, internetu, zkrátka úplně všude. A jsou to

především symboly, jež firmy využívají pro usnadnění komunikace. Zvolené symboly jsou

prostředkem k lepšímu zapamatování produktu.

Ovšem, aby zvolená symbolika vedla ke správným a požadovaným účinkům, je zapotřebí

držet se určitých pravidel, jelikož nevhodně zvolená symbolika může vést k opačnému efektu.

Proto je podstatné této tematice věnovat důslednost, aby marketingová sdělení byla

respondenty správně pochopena.

Cílem této práce je zjistit a zhodnotit účinnost zapojení symbolů do marketingové

komunikace. Prostřednictvím vypracovaného dotazníku provést kvantitativní výzkumné

šetření, získat data pro zpracování výsledků a tím splnit definovaný základní cíl práce. Jako

dílčí cíl práce je navrhnout vhodná doporučení zkoumané problematiky.

Zpracováním získaných kvantitativních dat z dotazníkového výzkumu, bude odpovězeno na

otázky vyplývající z cíle bakalářské práce:

- zjistit, jak je symbolika v marketingové komunikaci vnímána oslovenými spotřebiteli,

- které symboly jsou oslovenými spotřebiteli upřednostňovány,

- jak je oslovenými spotřebiteli vnímáno zpracování reklamního sdělení, versus samotná

značka produktu.

Výzkum účinnosti zapojení symbolů do marketingové komunikace je postaven na

dotazníkovém šetření, které je podstatou pro získání kvantitativních dat. Výstupy této práce

jsou postavené na zpracovaných získaných informací od oslovených respondentů.

Kvantitativní výzkumné šetření mělo podobu tištěného dotazníku, elektronického dotazníku

a online dotazníku. Tištěný dotazník byl oslovených účastníků poskytnut k jeho vyplnění

osobně. Výběr těchto respondentů byl nahodilý. Elektronická forma dotazníku byla

respondentům zaslána prostřednictvím elektronické pošty a online dotazník mohli respondenti

vyplnit na internetových stránkách www.vyplnto.cz.

Struktura bakalářské práce je dělena na dva tematické bloky. Prvním z nich je teoreticko-

metodologická část shrnující analýzu pojmu symbol, seznámení s vědním oborem sémiotiky

a sémiotické analýzy, zapojení symbolů do marketingové komunikace a spotřební chování

zákazníka. Závěr první části této práce obsahuje popis metody práce. Metodika práce

obsahuje informace o postupu a průběhu kvantitativního šetření, definovaném základním cíly

práce, popisu způsobu formulace výzkumných otázek, metodě sestavení dotazníku pro

výzkumné šetření, informace o popisu výzkumného vzorku, zvolené strategie získání

kvantitativních dat a zvolené strategii analýzy získaných dat.
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Druhá část bakalářské práce je zaměřena na praktické zpracování a následné vyhodnocení

získaných kvantitativních dat z uskutečněného dotazníkového šetření. Její součástí je

deskripce získaných výstupů, kdy byly zjištěny výpočty základních statistických veličin

a četnost určitých odpovědí. V návaznosti na toto zpracování dat byla taktéž provedena

deskripce grafická. Závěr prakticko-analytické části práci obsahuje shrnutí získaných výstupů

z dotazníkového šetření.
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2. Teoreticko-metodologická část

2.1. Symboly


[…]


□ prostředí

□ něco jiného, co? …………………….

2. Máte představu, jaké symboly jsou v poslední době nejčastěji využívány v reklamě

firem? □ nemám představu

□ slavné osobnosti

□ příroda

□ domácí mazlíčci

□ děti

□ pocity, symboly lásky

□ symbolů v reklamě si nevšímám

□ něco jiného, co? ……………………….

3. Máte oblíbený symbol, který rád(a) vídáte v reklamě a jaký?

□ nemám oblíbené symboly

□ symbolů v reklamě si nevšímám

□ děti

□ domácí mazlíčci

□ symboly přírody

□ slavní a celebrity

□ pocity, symboly lásky

□ sportovní aktivity

□ výrobek

□ jiný, jaký? ...........................................
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4. Jaký symbol na Vás v reklamách působí nejsilněji

□ pocity, symboly lásky

□ děti

□ domácí mazlíčci

□ symboly přírody

□ slavní a celebrity

□ výrobek

□ stavby

□ sportovní aktivity

□ symbolů v reklamě si nevšímám

□ jiný, jaký? .............................................

5. Setkal(a) jste se v reklamě s nějakým symbolem, který Vám je vyloženě

nesympatický? □ žádný takový není

□ děti v reklamě na fastfoodové restaurace

□ sexuální podtext

□ jiný, jaký? ..............................................

6. Jaký symbol z reklam Vám nejvíce utkvěl v paměti?

□ červená židle

□ kráva

□ kocour

□ kecky

□ celebrita, jaká? .......................................

□ píseň

□ jiný, jaký? ...............................................

7. Váš názor na stále častěji se vyskytující reklamní sdělení spojené se zpěvem?

□ líbí se mi, zlepší mi náladu

□ nic extra zajímavého

□ nechápu, kdo tohle vymýšlí

□ reklamu okamžitě přepínám

8. Myslíte si, že využití odborníka v reklamě zvyšuje její účinnost?

□ určitě ano

□ spíše ano

□ určitě ne

□ spíše ne

□ nevím
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9. Využití jakých symbolů by podle Vás vedlo ke zvýšení účinnosti reklamy?

□ celebrita; v reklamě na jaký produkt? ………………………………

□ domácí mazlíčci, v reklamě na jaký produkt? ………………………

□ děti, v reklamě na jaký produkt? ……………………………………

□ příroda; v reklamě na jaký produkt? ………………………………..

□ odborník; v reklamě na jaký produkt? ...............................................

□ krásná žena, v reklamě na jaký produkt? ...........................................

□ jiný, jaký? …………………………..

10. Myslíte si, že firmy vhodně volí symboly, aby byly správně a srozumitelně doručeny

cílově skupině lidí? □ určitě ano

□ spíše ano

□ určitě ne

□ spíše ne

□ nevím

11. Jak vnímáte níže zobrazené symboly? Ke kterému produktu byste jej přiřadil(a)?

(Prosím vybrat jednu variantu z každého sloupce možností.)

- spokojeně se usmívající rodina s dětmi

□ jistota □ finanční produkt

□ spokojenost □ obchodní dům

□ zázemí □ domácí potřeby

□ harmonie □ developerská společnost

□ jiné, jaké? ……………….. □ jiné, jaké? …………………………..

- přírodní pramen vody

□ jemnost □ potraviny

□ krása □ parfém

□ klid □ dovolená

□ souznění s přírodou □ farmaceutické přípravky

□ jiné, jaké? …………………. □ jiné, jaké? ………………………….

- tygr

□ síla □ fitness centrum

□ energie □ zoologická zahrada

□ napětí □ energetický nápoj

□ vytrvalost □ investiční portfolio

□ jiné, jaké? ………………… □ jiné, jaké? ………………………..

- krásná žena

□ spokojenost □ kosmetické výrobky

□ čistota □ dámské oblečení

□ výzva □ automobil

□ svůdnost □ alkohol

□ jiné, jaké? …………………. □ jiné, jaké? ……………………….
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12. Máte oblíbenou českou celebritu, kterou rádi vídáte v reklamě?

□ Dana Morávková (activia)

□ Tereza Maxová (Bohemia Sekt)

□ Ivan Trojan, Lukáš Pavlásek (T-Mobile)

□ Petr Čech (Česká spořitelna)

□ Gabriela Soukalová, Ondřej Moravec

(paštiky HAMÉ)

□ nemám

□ vlastní odpověď ………………………

13. Které zobrazení z každé dvojice níže představeného ztvárnění reklamy by Vás spíše

oslovilo? - a proč?

□ air bank – bankéři, důvod: □ air bank – člen skupinyPPF,důvod

................................................. ..............................................................

□ voda Rajec - fauna, důvod: □ voda Rajec - lahev, důvod:

............................................... ........................................................
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□ Nespresso - George Clooney, důvod: □ Nespresso - značka, důvod:

..................................................... ...................................................................

□ Hornbach - a teď ty, kutile, důvod: □ Hornbach - s námi to zvládnete, důvod:

.......................................................... ....................................................................

□ Audi – extrémní podmínky, důvod: □ Audi – značka, důvod:

................................................................ ...........................................................
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□ T-MOBILE – spojujeme lidi v Evropě, důvod: □ T-MOBILE – značka, důvod:

....................................................................... ..................................................................

14. Vaše pohlaví: □ žena

□ muž

15. Váš věk: □ 18 – 25

□ 26 – 39

□ 40 – 49

□ 50 a více

16. Nejvyšší dosažené vzdělání: □ základní

□ středoškolské bez maturity

□ středoškolské s maturitou

□ vysokoškolské

17. Jaká je velikost Vašeho bydliště? □ 0 - 50.000 obyvatel

□ 51.000 - 100.000 obyvatel

□ 101.000 - 300.000 obyvatel

□ 301.000 - 500.000 obyvatel

□ 501.000 a více obyvatel

Děkuji za Váš čas při vyplnění dotazníku.
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