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Další hodnocení:
Autorka si v bakalářské práci klade za cíl zjistit a zhodnotit, jaká je účinnost zapojení symbolů do marketingové
komunikace. Teoretická část práce se zabývá symboly, sémiotikou a sémiotickou analýzou, zapojením symbolů do
marketingové komunikace a v poslední částí také spotřebním chováním. Rešerše čerpá z mnoha zdrojů, literární
zdroje jsou však ne vždy správně citovány. V kapitole „Metodika práce“ je vysvětlena tvorba dotazníku a výběr
vzorku, není mi však zcela jasné, co znamená věkové rozmezí respondentů 18-50+ (viz str. 13). Přes podrobně
rozepsané dílčí počty není v této části možné jednoduše nalézt celkový počet vyplněných dotazníků zařazených
do konečného zpracování. Také zde chybí vysvětlení, jakým způsobem byly vybírány alternativy odpovědí do
uzavřených a polozavřených otázek (např. otázky 1, 11). V praktické části je vyhodnoceno kvantitativní šetření.
Autorka zde předkládá výsledky po jednotlivých otázkách, vyhodnocení je vhodně doplněno grafy. Domnívám
se, že by bylo vhodné u každé otázky uvádět nejen relativní, ale i absolutní počty respondentů, kteří na otázku
odpověděli – díky absenci absolutních počtů působí vyhodnocení občas zmatečně – viz např. komentář k otázce
3 – „Respondenti ve věkové hranici 50 a více let nemají v tomto výzkumném šetření žádné zastoupení, z toho
důvodu nejsou zaneseni do výše zpracované tabulky.“, který navíc koliduje s větou ze Závěru práce „Oslovení
respondenti, podílející se na výzkumném šetření, zodpověděli všechny jim položené otázky.“ (viz str. 39).
Také chybí zmínka, zda bylo možné volit jednu nebo více odpovědí. Otázka 9 je zdvojená. Oceňuji množství
relevantních příloh, které jsou součástí práce. Formální úprava práce je diskutabilní, např. číslování nadpisů je
nesourodé (občas s tečkou na konci, občas bez ní). V práci se nachází značné množství gramatických chyb, což
silně snižuje její hodnotu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Z jakého důvodu jste při výzkumu zkombinovala tři způsoby získávání odpovědí?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Konkretizujte, jak byla prostřednictvím pilotní studie prověřena reliabilita a validita odpovědí (viz str. 14)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak si vysvětlujete rozpor mezi tvrzením v teoretické části „Hudba je snadněji zapamatovatelná než slogan či
text a dokáže být často přesvědčivější.“ (viz str. 11) a výsledkem Vašeho výzkumu „Stále častěji je možné se v
reklamních sděleních setkat se zpívaným textem. Tato snaha oslovit se zamlouvá jak ženám a to téměř z jedné
třetiny všech oslovených žen, tak 19,4 % oslovených mužů. Ovšem negativní emoce a názory převládají.“ (viz str.
39)?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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